贵州省农业委员会文件

黔农发〔2012〕211号

关于开展动物防疫标准化示范场创建工作的通知

各市（州）农业委员会（畜牧局）：

    为创新工作机制，强化过程监管，规范规模养殖行为，全面提升我省畜禽规模养殖场动物防疫水平，结合我省实际，经研究，决定开展动物防疫标准化示范场创建工作。现将《贵州省动物防疫标准化示范场创建工作实施方案》印发你们，请遵照执行。

    附件：贵州省动物防疫标准化示范场创建工作实施方案

2012年11月9日

 贵州省农业委员会办公室            2012年11月12日印发

                                   共印30份

附件：

贵州省动物防疫标准化示范场创建工作实施方案

为创新工作机制，强化过程监管，规范规模养殖行为，全面提升我省畜禽规模养殖场动物防疫工作水平，努力确保不发生重大动物疫情，努力确保畜禽及其产品安全。按照《中华人民共和国动物防疫法》和《兽药管理条例》等法律法规的规定，结合我省实际，特制定贵州省动物防疫标准化示范场创建工作实施方案。

一、指导思想

以“两个努力确保”为核心，按照生产优质、高效、生态、安全的畜产品要求，通过政策引导、资金支持、科技支撑、示范带动，推动全省动物防疫标准化养殖场建设，不断提升动物防疫和畜产品质量安全监管水平，促进农业增效和农民增收。

二、目标任务

2012年至2014年原则上每年创建20个动物防疫标准化示范场，2015年力争创建40个动物防疫标准化示范场。通过动物防疫标准化示范场的示范效应，使我省规模养殖场动物防疫标准化程度明显提升，动物疫病和畜产品质量安全潜在风险明显降低。确保规模养殖场不发生重大动物疫情，不使用禁用兽药，兽药残留合格率和畜禽可溯源率均达到100%。

三、创建内容

创建工作主要包括兽医设施设备标准化、动物防疫工作标准化、投入品使用管理标准化、生产管理规范化。

1、兽医设施设备标准化：建立完善消毒系统、无害化处理系统、兽医实验室及检验检测系统；完善冷链设备、隔离舍、排污系统和监控系统。

2、动物防疫工作标准化：制定并执行一系列的防疫工作制度，规范防疫、检疫、监测及追溯等畜禽疫病综合防控措施。
3、投入品管理标准化：制定完善兽药使用管理制度，建立兽药购入和使用台账，严格遵守饲料、饲料添加剂等投入品使用的有关规定，建立休药期及“瘦肉精”抽检等台账。
4、生产管理规范：实行企业现代化管理模式，人员组成结构合理，有定期培训计划，有各项激励措施和企业文化，有科学的饲养技术及操作规范。
四、申报要求

（一）申报条件

各地要坚持优中选优的原则。申报企业应满足以下条件：

1、畜禽养殖规模。猪：能繁母猪存栏300头以上或年出栏商品猪2000头以上；蛋鸡：常年存栏30000羽以上；肉鸡：年出栏50000羽以上；肉牛：常年存栏200头以上；羊：常年存栏300只以上，其中能繁母羊不少于100只。

2、基础设施条件。选址必须符合动物卫生管理要求。养殖场布局合理，圈舍建设规范、科学实用，设施设备先进，环境优良。

3、产业优势明显。优先选择经济基础好，市场潜力大，区域特色突出，示范带动作用强，经济效益高，产业优势明显的企业。

4、集约化程度高。申报企业应是龙头带动作用明显，自动化、集约化程度高。
5、技术力量强，饲养管理规范。有畜牧兽医专业技术人员2人以上，有执业兽医者优先。具备法人资格证、养殖场备案登记手续、《动物防疫条件合格证》，种畜禽场还必须有《种畜禽生产经营许可证》。养殖档案完整、规范，各项规章制度健全，两年内无重大动物疫病发生，两年内无非法添加物使用违禁物质的不良记录。

五、考核认证

希各企业围绕本方案目标、内容开展创建工作，达到创建要求后，由企业向县（市、区）农牧部门提出申请，逐级上报至省农委。省农委将组织专家组对申报企业进行考校、认证、公示，无异议后由省农委颁发动物防疫标准化示范场标牌和优先安排企业人员参加省内外培训，同时给予一定的物资和资金支持。
附件：1、贵州省动物防疫标准化示范场申报书

          2、动物防疫标准化示范场考核认证评分标准

      2012年6月24日
附件1：
贵州省动物防疫标准化示范场

申    报   书

申 报 单 位：

通 讯 地 址：

邮 政 编 码：

法 人 代 表：

联 系 电 话：

申 报 日 期：

	养殖场基本情况
	（包括占地面积、建筑面积、布局图、投资额度、生产设施设备、养殖品种及规模、管理制度、养殖场人员情况、兽医实验室建设情况、近3年的动物疫病监测情况、动物卫生状况和社会经济效益等）

	项目单位意见
	    本企业已完成动物防疫标准化示范场创建工作，特报请考核认证。

    法人代表签名　　　                   申报企业章

　　　　　　　　　                       年　月　日

	县级意见
	　　　　　  县、区（市）农（畜）牧局章

　　　　           年　月　日

	市　级意见
	　　　 　市（州）农委（畜牧兽医局）章

　　　　　         年　月　日

	省　级意见
	　　　       　贵州省农业委员会章

　　　　　         年　月　日

—2—